Restat ut omnibus, qui me in hoc libello conscribendo adiuvaverunt, gratias agam quam maximas; prae ceteris commemoro Brunonem Kell et Ricardum Reitzenstein, praecoptores carissimos.

Conspectus Notarum.

- S = Codex Stuttgartenensis.
M = Codex Mettensis.
O = Codex Oxoniensis.
Oj = partes libri Oxoniensis, quas O solus habet.
α = Codex Londinensis I.
β = Codex Londinensis II.
L = Codex Laudensis.
Z = Epitoma a Zachero edita.
V vel Val. = Valerii codices omnes.
Vt = Valerii codex Taurinensis
Va = Valerii codex Ambrosianus | teste Kueblero.
Vp = Valerii codex Parisinus
Vb = Valerii fragmentum Basiliense (cf. Wacker-
nagium, Zeitschr.f. deutsch. Phil. 1869, 119).
Vg = Valerii fragmenta Gottingensia.
-

ant-nobis. Est. 123. (Hypothet.) fol. 2. Et Romanus quod pugnabat, et non
dilectus nisi inquit anno 360/361. Et magister, et militaris. Inter haec non poterat, neque
poterat et Vetus pugnare inquit sed. Pro quoque fratre fol. 17. Etiam a sp. Kueb. illi. Nec
est ad hanc dictam magistrum de tribus ut et de ceteris partibus, non (magistris). Tunc tamen
beginunt dicas cum non sicut pugnat contra fratres et de sp. Kueb. cum in tempore pugna
sit non in magistris. Et Romanus, Et pugna in parte L.

¶ 448 ⁶¹ Aegypti sapientes sati genere dicitur pugnae pugnare feruntur. Tercius ergo
iugantes pugnatio (pugna) et sunt cum vel (v. v. Hesper. Etiam Kueb. sig. 20) Holla-
rense numero accedit. Humanum hominum. Nostri ceteri mundi pugnae
concupiscentia. Aliisque qui quid aliis eritis. ille rite potuisse convincitur.
Pugnare mundalia pugnare et perirent. Atque ut si metus bellicus et
imminet (v. Inscript. v. Hesper. Etiam Kueb. 20) non exercitum non machinamenta
tum mortis universi. quoniam pugnae impugnare nunc poterat regio secreta-
riti et solitarium abdebet invenire (pugna) secum polvi. Quam dum ex
fonte liquidissimo impleret. Ex circa iuxta ab eis nesciis circumfundi-
menta. effigiesque hominum illis collacet. Quae omnia cum super-
se aero recipiunt (pugna. v. sp. Kueb.) non mouent etiam (ex. aero. sp. Kueb.
pugnatio) rure distibuantur (pugna). Adhucque etiam virgulam et ligno
lobatis et per centurias logotatas. quebus rotaret hars super-
ficiem (pugna) impugnare. Taque inter se pugnare virgulam submersi-
es quo fitat ut simul cum versione illius cere et concio lucis.
Locis hinc etiam omnes hostes si qui adhuc remanserint per-
lango utrum eructentur. Itaque multo rapido regio hars (pugna) fol-
lio. v. v. Hesper. Etiam Kueb. militis hars (pugna) et occidit pugna est.
Quodcumq; ergo resurgere mentis anima est. multas et versus cum
genio una inspiratione ergo eadem ratione.

p. 1 Z. 1. [Val. p. I, I Kueb.] Aegyptii sapientes sati genere divino
primi feruntur, permensisque sunt terram ingenii pervicacia et
ambitus caeli stellarumque numerum adsecuti. Quorum omnium
Nectanabus prudentissimus fuisse comprobatur, quippe
5 qui quod alii armis, ille ore potuisse convincitur. Denique
mundalia elementa ei parebant, adeo ut, si metus bellicus
illi immineret, non exercitum, non machinamenta martia mo-
veret; quin potius ingressus aulae penita regiaeque secreta
p. 2 Z. ibi se solitarum abdebat invicta secum pelvi. Quam dum
ex fonte liquidissimo impleret, ex certi imitabatur navigii simi-
litudinem effigiesque hominum illie collocabat. Quae omnia
cum supernare coepissent, mox moveri ac vivere visabantur.
Adhibebat etiam et virgulam ex ligno hebeni et praecanta-
mina loquebatur, quibus vocaret deos supereros inferosque;
sique laborabat pelvi naviculam submergi. Ex quo fiebat,
ut simul cum submersione illius cerae et cereis insessoribus
etiam omnes hostes, si qui adesse praeuntiabantur, pelago
10 mergerentur. Itaque multo tempore regno ac securitate
potuit est.

2. Quodam igitur tempore nuntiatum est ei multis
adversus eum gentes una conspiratione atque eadem volun-

*Titulus: Iulii Valerii Alexandri regis magni Macedonius ortus vita
et obitus O. Ortus vita et obitus Alexandri magni regis Macedonius M.
Incipit textus de ortu magni regis Alexandri Macedonius S. fide a b mibi non
constat]: 1 Aegypti SMA Egypti O | fidi O sali ex fidi corr. § | 2 pe-
nioni quis oL | sunt ov. O | 3 stellarum numero SOMa | 5 qui
quoniam Lb os. O | ille ipse x. l. M | 8 aulae regiae secreta OM
aulam regiam secreta Lb | 11 ibi M | 12 supernatae MP supernatae
ex supernate corr. § | visibantur O | 14 vocaret post inferosque O |
15 in pelvi O | 18 ac] hac M |*

56 O [inter convincitur et adhuc] tamquam atque sacrificola
peritia calluisse fertur, ut mundi etiam supernatae elementa

p. 3 Z. tate consurrexisse, scilicet Indos, Arabes Phoenicesque, Parthos et Assyrios, nec non et Scythas, Alanos, Oxydracontas, Seres atque Caucones, Hiberos, Agriophagos, Eunomitas et quaecunque sunt Orientis barbarae gentes. Quibus ille audi-
5 tis plausum dans manibus magno risu dissolutus est. 5

3. [Val. 2, 1.] Igitur ad consuetae artis confugit peritiam et more solito adhibuit sibi pelvem atque omnia alia instrumenta. Quibus intellexit se vincendum atque ab hostibus capendum, nisi fugae consuleret. Mox autem raso capite 10 et harba collectisque omnibus, quaeque sibi erant pretiosiora 10 opum, appulit Macedoniae. Ibique amictus veste linea astrologumque se professus vim peritiae suae cum magna admiratione commendabat.

4. Ergo Nectanabus iam longe celebratior apud Mace-
15 dones erat, adeo ut etiam fama illius nec Olympiadam 15
p. 4 Z quidem reginam latceret. Enimvero Philippus tum bello forte
aberat; coepitque regina consulere peritiam viri. Qui ut ad
eam ingressus est, non eam dominae appellatione dignatus
est, qui se quondam dominum fuisse meminisset. Moxque
5 eius pulchritudinem admiratus amore illius captus est. Cum 20
ergo iussus sedisset, ait regina ad eum: „Tunc“, inquit, „es
Nectanabus ille matheseos sciens? Dic ergo, quanam usus
peritia adeo veri amicus clavis?“ Ad id respondit: „Multi-
fida quidem est, o regina, haec nostra vaticinandi scientia,

1 fenicosque O | 2 alterum et om. a | Scythas] cestas S cestas M
festas O a | Osidoracomas SO | Osidoracomas M | Osidoracomas B
Ositoracomas a | 3 acaucones M | 4 gentes ex gentis corv. M |
6 suetis a | 7 pelrim M plevere S | alio omnia M | 78 illustra-
menta S | 10 quaseque] quae O (que erat) | 11 ibi O | 12 astro-
logum M | professus est M | provinciae (periea s. I.) M | 13 admi-
racione racione s. I.) O | 15 erat] existit a | Olympiadens L |
16 quidam S | forte bello O | 17 aderat a | potentiam B | 17/18 ad
illam O | 18 alterum eam om. O | dignatus] honoratus L | 19 post est
s. I. addit. appellare S | 22 usus es a | 23 vere B veri ex viri corv. a
24 haec om. O

11. O (*inter opam et amictus*): in peregrina profectus est Iustratisque invisitationibus terris appulit tandem (tandem s. l.) in Macedoniae locum, cui Pella ex veteri nomen est. Ibi

p.4 Z. neque est in tempore uno omnium meminisse; nam et inter-
pretes somniorum et astrici, quibus omnis divinandi ratio
reseratur, multaque praeter haec sunt, quibus uti ad praes-
cientiam solemus." [Val. 2,30.] His dictis cum acerius in vul-
tum reginae intueretur, Olympias alt: „Quid ita defigeris, o 5
propheta, ubi me intueris?" At ille: „Recordor," inquit,
p.5 Z. „oracul illius, quod apud Aegyptum a diis acceperam, quod
oportet me reginae vera praedicere. Quare consule super
his, quae cupis." Et cum verbo promit tabulas, quas huius
peritiae docti pinacem nominant. Auro enim et ebore varia-
5 tum pretium cum sui operis admiratione contendat. Tum
promit etiam septem stellas et horoscopum puriter, quibus
singulis sui metalli species inerat. Iovem quippe viseres
aereo lapide nuncupatum, Solem cristallo, Lunam adamante,
Martem dici sub lapide haematico, Mercurium smaragdo; 10
10 Venus autem saphirina erat, Saturnus in ophite; at vero
horoscopus lygdimus erat. Exinde mirans Olympias stellarum
p.6 Z. mirabilem varietatem et proprius sessitanus: „O," inquit, „tu,
intuere, quiesco, meam et Philippi congruentiam; nam multa
fama est, quia, si ex hoste rediens adfuerit, abiecta me 20
velet in alteram transiugari." Quin Nectanabua statim

2 astrici eros: astrologi s. I, S (s. m.) | 3 sunt os. M. | 3/4 praescientiam S (V) praescientias OM β praescientiam o. | 6 ubi me inluris os. M u-
sic me inluris β | inquit os. O | 8 eportet O | praedicare S |
consule ex consulere corr. S | 9 huiusce O (V) | 10 potem S
penates M | vocant O | auro ebeno Morætius, ride Ada crit. | 11 cum
summi operis contendebat Morætius contendenter ex contendeant corv. S
pertenderat β | tunc M | 14–16 soli cristallini lunæ adamans marii deo-
lapis haemantia mercurio smaragdus venes autem saffirima β | 15 haemo-
cite S | szamaramagd O | 17/18 mirabilem stellarum varietatem M | 18 propter
se accidit O (propter sessilane VI) proprietatem pusi estis et proprius
sessilane S | 19 inlure in M | incongruentiam ex congruentiam corv. O |
20 quia si ex quasi corv. S | ex hoste vicit rediens β | rediens
veniens (s. I, vel rediens) M | adfuerit fuit o. | 21 transmigrari SM
transmigrari o. transmigrari IV | quin SM ap. (V) cui o. cf. posse.

18/19. O (*inter sessitans et quaeso*): [Val. 3,18] iubet omne facessere famulitium, qui aderant sibi ex ministerio regali et ait. „O tu intuere“.

p. 6 Z. suam adhibet constellationem, exploraturus ea, quae regina petiverat. Quo facto ait: „Non vana“, inquit, „ista ad te fama pervenit, sed enim vera est. Ego enim ac si propheta ex Aegypto opitulabor, ne quid de divortio formidaveris.

p. 7 Z. Nam fatale tibi est, secundum quod perspexi, misceri te deo, 5 genituram filium ultorem omnium, si quae in te Philippus audebit.“ Tum illa: „Et cuinam“, inquit, „deo ad torum debes?“ Respondit: „Ammoni, deo Libyae. Quare para- 10 veris tete velim, ut feminis mos est et regiae decorum, ad huiusmodi nuptias. Videbis ante et somnium et in sonno nuptias tibi cum deo futuras esse.“ At illa: „Hoc“, inquit, „somnium si somniabo, iam non ut mago utar te, enimvero honore dei venerabor.“

10 5. [Val. 4, 18.] Progressus inde Nectanabus herbas quaerit- 15 at ad somniorum imperia necessarias. Quibus carpitis atque in succum pressis effigiat ex cera corpusculum feminae eique nomen reginae adscribens lectulum ei fabricatur, cui illa effigies supraponitur; iuxta lucernis accessis succum her- 20 barum potentium superfundit carmenque indicit efficax et secretum; quo effectum est, ut quicquid ille simulamini 25 sit opinata. Videt enim se in complexibus dei, et post complexus audierat sibi ipsum loquentem foetam se et uteri gravem genituramque filium vindicem.

5 6. Moxque dehinc illa surgens e lectulo hominem ad 25 se vocat eique somni retulit visionem. Cui ille: „Hoc“, inquit, „o regina, somnium est; verum elius effector cito subsequetur. Qui propter secus cubulum tuum secreto

1 exploratus a | 3 enim] tamen recte vt | 5 quod in marg. add. 8 | prospexit O perspectus β | misceri te deo om. β | 6 genituramque OM α β | omnium ultorum M omnium om. O | si quae S β (V) nō O si quid M si se a | Philippus in te a | 8 paravix om. (mulari in marg. add.) o parvi β | 9 te M β | feminas O a feminis ex feminas corr. S | decori β | 10 in somno M | 11 esse] adesse O | 12 somnia vero M | 14 querit (ita V) corr. S | 15 imperia ex imperia corr. S | capitis M | 17 fabricat ex fabricatur corr. S | 18 superponit O (superponit Vg) | 19 superfulit O | 20 quicquid S | simulamini a | 22 videt S (V) videt OM α β | 23 uter S Ma (Vg) ulter O β (V) | 27 effectus SOM α β corr. Keil | 28 tuum om. O

zuanum addidit constellacionem exploraturus ea que (ita qui- 10 nub. mil uitar Tela e) regina petiverat. Quo facto est hominem ista ad te fama pervenit. Sed istam vera est. Ego famem ac te prophete ex egypto opitulabor. Ne quid de divortio formidaveris. Nam fatale (temp. fatale - e u. uita Tela Mil) tibi secundum quod perspici misericor (vix e misericordia tua +) te deo. genituri- 15 americ filium ultorem omnium si quid (gl. d' d' ait uitar filia uirum) in te plus plus accedit. Tusa illa. et auctor in- 20 quid ter ad thoracem (na i Naso) decessit. Respondit auctor (A u. blattar nua luna) deo Lybi. Quae re parere (suppl. parere- 25 mire - utr. nro. uob. re quid) te uolum ut feminatur uos est et regine. ad hunc uobis auxiliis. Si deus autem omnium. At illa. et somniato tunc iam non ut mago utar te. Sua uero honoris dei venerabor. Progressus stude uerarebus erib (re) querit et ad somniorum paciunt uerastas. Quibus carpitis atque in suc- 30 cuum precepsit (re) effigiat e cera (Cyp. et cass. - M) corpusculum feminine. eique nomen regis adscribens. Lectulum ei fabricatur. Cum (re) illa effigies (Cyp. effigie - u. psl) superponitur iuxta lucernis accessis in suum habentrum potentium superponit. Carne- 35 que indicit efficax et sacra quod (re) effectum est ut quid quisque illa et simulamini corvo loquetur. id uincit fuit sibi regina per somnium sit opinata. Videt eni uero in complexibus dei. et post (temp. qd. nra u. Tela) corripit (re) - audiit sibi ipsius longa- 40 tan. fetum se et uteri (re) gravem. genituramque filium vindicem. Moxque dehinc illa surgens e lectulo hominem (Cyp. homines - e u. psl, E u. Tela) ad se tota. eique curvit (U. de temp. u. Tela) et 45 tuat visionem. Cui ille hoc inquit (re) O (Cyp. Mil e. u. Tela) regina somnium est verus. eius effectus subequetur. sua (Cyp. uia - i. rat) proprius secus cubulum tuus secreto

missi de tua parere (ad p[ro]p[ter]e, n[on] m[od]o) iubeta. Ut si forte ali-
quid p[re]dictum repetueris, ita rescribit (ad p[ro]p[ter]e, n[on] m[od]o b[ea]t[us]?) me-
mo. possum et si esse dubitamus (sic - sed o[mn]i[us] in i[n]dubius q[uod] p[ar]te). Pro-
moxi regi ut et vicinius cubi culo suo secundum usum habebat.
Colligent honoris multis et o[mn]iis conceptus (et) p[er] se poteris. Tunc
meus p[re]cursor tibi dixi (ut) deus que adest. Nam uidenti expon-
erunt h[ab]ens reprobandum: ita res et res omnes qui abhorunt agredie-
int[er]nos. Et canite leto locis in rebus exploratis capti[us] subire illam.
Quem tuus in sonno predidisti et in oris (et a[ct]u). In equitate ergo
dei homines destituti (ut) meus (ad p[ro]p[ter]e, n[on] m[od]o b[ea]t[us]?) haec
(ut) possit et ante uultus anteriori multitudinem sicutur corribus et
scopulorum et auxiliis conditionis. Ufficiisque et scientia voli quam
caput veluti horum uerba corpora adventantes ad forenam. Quo illa res
cumdat ergo inuit delinq[ue]re se festato. et operto capito. si uero
ad superercentum spinam dicis (ut) curiose intendebas. At illa res
(et non b[ea]t[us], n[on] m[od]o) deposita concussoque (ut) leprosus sup[er]ius agit. Sintinde
meus superercenti uero est. Gaudet uelut paridans ex me fili-
usque paritatem qui cui uero rotis dominio poterat. Nec optime
scopio cito. Nonne autem facta mulier cubitalium alacritat necstanabi-
in opere. Iuste domino et certus ut uolens regi (ut) causa cum qua-
rit aduersus. Tunc illa facta sua fupit oratione que promiseres. Et sic
in hoc gaudient respondit. Partus uelut ergone ultra adesse d[icit]ur
tunc? haec est uolbi ad telos nuptiarum eius. Tunc meus. Aut meus
O regno huius dicis (ut) minister ego sum. Et tu cum uolueris telos
mariti conseruantur. dicitur uolbi ergo p[ro]curando quod ad te sequitur
veniat. At illa uero clavis cubitalium usum dari iubet. et quo p[ro]curando
(ut) illis facta uocacione.

p. 8 z. mihi lectum praeparari iubeto, ut, si forte aliquis tibimet
io repentinus ingruerit metus, possim tibi spes esse subsidii."

Promisit regina et vicinum cubiculo suo secessum mago tribuit, pollicens honores multos, si conceptu sit potita. Tum magus: „Praecursor tibi.“ inquit, „deus ipse aderit; nam sedent supervenient draco reptabundus. Tu vero eo viso 15 omnes, qui aderant, egredi iubeto. Et cum te lecto collocaveris, explorla vultum illum, quem iam in somnio praevidiisti, si es erit.“

7. Insequenti igitur die locus destinatur mago, isque 10
providit ex arte vellus arietis mollissimum simul cum corni-
bus et sceptrum et amictum candidum effectique ex sci-
entia reliquum corpus veluti dracōnem vespera adventante
ad feminam. Quo illa viso cunctos egredi hisce deditique
sese mox lectulo et operto capite solo oculo ad superven-
tum opinati dei curiose intendebat. At ille sceptro deposito
consoncoque lecto nuptias agit. Exinde manu superiecta
5 utero ait: „Gaudeto, o mulier, te gravidam ex me filium-
que parituram, qui universi orbis dominio potiuit;“ recepto-
que sceptro exivit. Mane autem facto mulier alacrior cubi-
culum Nectanabi intravit; isque somno excitatus, ut nescius
rei, causam quererit adventus. Tum illa: „Facta,“ inquit,
10 sunt omnia, quae promiseras;“ et ille in hoc se gaudere
respondit. Rursus mulier: „Ergone ultra adesse dignabitur? Nam est mihi ad tales nuptias amor.“ Tum magus: „Audi,“ 25
inquit, „o regina! huius dei minister ego sum; et tu, cum
vouleris taliis mariti conventum, dicito mihi, atque ego pro-
15 curabo, quo ad te suepius veniat.“ At illa mox claves
cubiculi mago dari iubet; ex quo promptior illis erat in id,
quod cupiverant, commineatas.

1 præparare S | 2 ingræseret S | 3 permisit ex promisit curv. O | 4 con-
ceptione § | 6 reptabundus ex reperitus curv. M | 7 fecit O (V) | 9 si
Epst. codi. Vg (nt si VT) | 10 ille es Lb | 12/13 scientia (cerv. a. t.) S |
13 vesperi vespri M | adventante Epst. codi. adventante Vg |
14 viso illa M | 15 sese) se M | 17/18 exinde manu superiecta utero
aut ova M | 19 scias parturam § | uniusm S | 20/21 cubiculum
alucier S | 21 sompno O | 22 facta sunt inquit SM | 27 adventum O |
30 concupiverunt O.

p. 10 Z. Sed iam alvo crescente „Quidnam“, inquit, „o propheta, fieri, quidve nunc facto opus est, si adveniens Philippus cum isto me onere deprehendat?“ „Ne metueris,“ respondit ille, „quia optulabitur Ammon illi vito, quod suasit.“

5 Sed Nectanabus accipitrem sibi sacramum parat 5
eumque monet ire ad Philippum, cui per noctem in somnio
adsistens iussi mandatis instruxit. Excitatus autem Philip-
pus (velut alarum plausu) advocans sonniorum interpretes
ait: „Vidi per quietem deum quandam formosum et canitę
10 capitis caesariatum arietisque cornibus insignitum super-
venisse Olympiadi, coniugi meae seseque illi nuptiis mi-
scuisse. Quibus peractis haec etiam verba addiderat: „Ex-
cepisti, o mulier, ex me filium vindicem.“ Tum mulieris
15 virginal contegere biblo ac consignare annulo aureo vide-
batur, cui insculpta erat solis effigies et leonis caput hastili 15

11 Z. subiecto. Quae cum vidi sem, accipiter superveniens plausa
alarum me excitare videbatur. Quid igitur istud est, quod
portenditur? Tum interpres: „O Philippe, verum istud
est. Nam quod signari virginal feminata vidisti, fidem rei
5 visae testatur, unde praenostis, quod illa conceperit; nemo 20
enam vas vacuum consignat; ut haec biblo, quippe cum
biblus nullibi gentium nisi in nogru tellure dignatur. Aegy-
ptium igitur semen est, qui conceptus est; non tamen humile,
sed praeclarum, propter annuli aurei visionem, quo metallo
10 nihil pretiosius scimus. Sed quoniam signaculum, quod solis 25
forma visebatur, subter leonis caput hastili subiecto: is ipse,

2 fiet oss. O | 3 honeste me M | 4 optimulatus, faciebat pL | illi
hunc O | 5 sacra ||| tunc (IV. lit. er.) S | 6 summo illi p
7 istis instrexit mandato. 8 | <equator cunctus> iniss suppl. Reitzen-
steins | 8 vestiti alarum planiss oss. O (V) a, L S | soluti oss. B | pulse M
8 senectus S | 10 aristotenusque O | 11 uxori O | misceruntur nuptiis O
14 virginis v. | 15 sacerdos videlicat oss. SOMB | 15 insculp-
tum S | postea similia oss. O, erant MarB | 16 pulsi O (V)
planiss exponuntur. 17 illud est oss. a eis oss. M | 18 signore
signari exponuntur. 19 praeterea M | 21 ut Epit. codid. (Vp)
et VI recte. 22 et 23 secundum M nulli ex nulli oss. S | gingu-
lans S | 24 invenimus in singulis S | quod conceptionem p. Moschilius
a verbo mortuorum. 25 et 26 p. 8, 10 collatis est L | nec tamson S
24 annuli aurei. 27 et 28 signumque p. Moschilius | quod defeat in Epit.
Moschilius, in Fab. Knobeler, cf. Adn. crit. 26 videlicat O

sed iam alio crescere. huiusmodi inquit. & propheta fecit. quid nunc
facto opus est. nam venient p[ro]philippus anni[us] m[od]i in e[st]rema [est] deponen-
dat. Ne memorie respondat illi. quia scriptura libet hoc anniversari illi
illu[m] vito quod ducat. sed nectentibus accipitrem ubi securum patet
languore. post annos[us] m[od]i anniversari ad philipporum. cui per annos in iudeis
aristoteles. illi m[od]i m[od]estus inobstat. Tertiarum autem philipporum adhuc
anniversarii interpositi (vii) est. sed per quietem deus quidam formu-
sum et canit[us] ap[osto]li exhortationem. antequa[rum] annis[us] in quinque an-
niversario obsequiandi annu[m] m[od]is. et seq. illis annulis anniversari
annibus permissis haec etiam recte adducuntur. accipitris ho[mo] malier ex
me felicem videlicem. Tunc realiter originali ex regere libro. ac signa
ficare anno surgo. cui in corpore aut sibi effigies et tenis agit
hostili obiecto. Haec non ridetur. acceptor superveniens. poterit ele-
vare me auctare videlicem. Quod (vii) igitur istud est. * quod portante
tis? Nam quo ligato originali fascina videnti fidem et[em] (viii) annis
visac testatur. Iudei primi ut hoc libro quod concepit. nemo enim eum
(ha[bit]us enim) videnti coniugat. tunc p[ro]p[ter]e[us] n[on] sicut nulli p[ro]ficiunt
nisi in ymbra tollere gigantem despicimus igitur evanta est. qui unaprox
est. Nec tanquam humile sed preclarum propter altitudine annuli (vii)
aurei (omnes) videntur. quo metale nichil pretiosius securus.
Sed quoniam sequitur quod istis forma visceratur (vii) obiecto
huius caput hostili obiecto. His (vii) ipe;

p. 11 Z. qui nascetur, usque in orientis perveniet possessionem, omnia
audens, quae natura leonis est, vixit id faciet atque hasta ^{hastam}
~~subiungit~~ omnia subiungat. Enimvero quoniam deus capite arietino ^{hastam}
~~et angustis~~ 15 testaris eundemque canum deus est Libyae, Amphi nomine.¹⁵

Quam interpretationem non aequo animo Philippus accepit.
p. 12 Z. 9. [Val. 8, 15.] Festinata igitur re bellicae Macedoniam ^{ann.}
~~testam~~ repedit. Tandem adveniens, cum reginam sibi occurssare
diffidentius intueretur, astu dissimilans indignationem ait: hasta
„Me quidem clam res gesta non est, scio tamen te nunquam
5 alieulus popularis amor seruisse; enimvero dei deorum pul-
cherrimi.“ Atque his dictis animum mulieris instauraverat.

10. Interim] agebat Philippus cum muliere coniugaliter,
~~testam~~ Nectanabus vero praesens sed invitus agebat nec videri se namen
ex arte magica concesserat. Denique interfuit aliquando iam
10 Philippo exversenti et coningenti acris increpanti, quod si-
ille conceptus non ex deo foret. Hoc tamen Nectanabus suscep
auribus hausit. Dum ergo convivium celebre ac regium
prepararet ob reversionem Philippi, nec tamen ipso frontem ^{notis}

[in] laetitiam explicaret, statim se reficit Nectanabus, et refor-
15 mat, in illum draconis sed auctiorem tractum, triclinijunque 20
penetrat reptabundus, specie spectabilis, tum maiestate
concupitur ^{et} totius corporis, tum etiam sibilorum acumine adeo terribili,
ut fundamenta ac parietes domus quatì viderentur. Ceteris etiam
igitur terrore concussis Olympis, quo fidem faceret divino
p. 13 Z. numini, manum protendit ad bestiam. At vero draco caput 25
in sinu mulieris extendit et omni ligamen in spiram man-
suetius colligit et promptus ^hos mulieri porrexit. Sicque
dehinc vertit se in aquilam, et volatu discessit. Tunc ex

1 superveniet O | 2 qua natura S | hasta] haec ita § | omnia hasta L |
3 enim SM | 7 repedit L § | tandem Egit. codf. Ut (tamen Vp) |
8 arte dissimilans M | 10 amore seruisse S amore seruisse M | dei
deorum pulcherrimo a | 11 pulcherrimo res ista est L | 12 interim
vero S | 14 concesserat] permisera] conferat Mochlus | 15 effor-
centiae et c. a. increpante O | 16 Hoc tamen etiam O | 17 ausus S |
19 refomat S | 20 seductorem OML § (Vp) seductorem S | post tractum
~~ad~~ ad labientium sui L et s. l. ad labientium sui M, cf. Val. p. 9, 20 |
21 tunc M | 26 post mulieris osd. clementius M1. § et s. l. S | 26 in
spira SOM in speram L | mansuetus L | 27 proptem S | se §
os § | mulieris S |

p. 13 Z. admiratione Philippus exhilaratus: „O coniux“, ait, ^{Rough} spatiuit
[ver] argumentum divini circa te cultus. Vidimus enim deum
auxiliantem tibi, tunc quis is est, nesciam⁹; quippe vel
Iovem <credas> ex aquila, vel Ammonem ex dracone.“
Ad haec mulier: „Ammonem[se]quidem⁹ professus est dgn⁹
10 primum mecum convenire dignatus est, scilicet Libyac⁹
dominum universae.“

p. 14 Z. 11. [Val. 10.8.] Dum igitur Philippus in quadam regione
sederet, ubi aves plurimae circumerrarent, intentusque
agendis rebus animalium occupasset, repente gallina in sinum 10
eius supersiliens considensque enixa est ovis. Sed ovis
5 illud ^{sinu eius} evolutum humi concrepuit. Cuius testula
^{falsa} dissimilante visus est de eis draconulus exisse. Isque cir-
cumsursans atque ambiens ovi testulam, dum rursus eo,
unde exierat, intrare vellet, morte praeventus est. Rex 15
tur Antiphontem, qui coniector id temporis egregius habe-
bat; accessiri iubet, super re visa sciscitans illum. At ille
perconatus respondit filium ei nasciturum, qui omnem
mundum obiret; omnemque suae ditioni subjungaret; hunc
quoque, antequam in patriam, de qua exierat, redeat, occasus 20
celeri peritum. Draco quippe regale est animal; ovis
15 mundialis est forma. Ex quo cum draco erupisse videatur,
post omnem huius rotunditatis ambitum circuisse atque
ingredi eo, unde ortum haberet, cupivisse, mortuusque,
priusquam id proveniret, cuncta haec, quae praedicta sunt, 25
pertendisse liquet.

20 12. [Val. 11.4.] Appetente autem iam partitudinis tempore

1 ex admiratione S | 2 arguento divini circa te numinis cultus O.
cf. Vol. 10, I et Adm. crit. circa te divini M | 3 is ex eis corr. M | vel
ut (exox vel) M | 4 credas ex Vol. supplex, cf. Adm. crit. | 5 professus
est se § | 8 cum L | 9 circumseruit § | 11 concessusque S | 12 evolu-
ta § | 13 dissimilante S | de eo SO | 17 accessori S (V) accessi O M o § |
19 omnemque Eberhardus | 22 mundale M | 23 ambitum in
marg. add. M | 24 mortuus est L mortuusque est O u § | 27 appetente ex
appetente corr. S appropinquante § | conceptionis § |

26/27. O (inter liquet et appetente); [Val. 11, 2] et is (his V)
quidem in hunc modum interpretationi sui fidem fecerat apud
Philippum.

Ni sapientia immixta.

p. 14 Z. considerat Olympias soneri partus levando. Sed adsistens ~~stans~~
Nectanabus inspectansque caelites cursus motusque astrorum:

p. 15 Z. „Mane“, inquit, „quaeo, mihi mulier, et viro partitidinis
vince; quippe si nunc fiat editus partus, servilem [quidem] ~~hunc~~
captivumque illum futurum astra minitantur.“ Atque cum 5
obdurrasset mulier secundisque aculeis pulsaretur, ~~cursus~~ ^{cam}
5 admonebat eam magus: „Nunc etiam, quaeo,“ inquit, „obdu-
raveris, paululum; quia, si nunquam editu victa sis, gallus et ^{ram}
semivir erit qui nascetur.“ At tunc demum intuens astro-
rum cursus motusque elementorum sic ad mulierem ait: 10
„En tempus est,“ finquit, „nunc, et voce fortiori et omni
10 conatu <opus est>; quippe quod nunc editum erit totius ^{opus est}
mundi dominio celebrabitur.“ Tunc mulier vehementius
ingemiscens exegit puerum. Qui illi ad humum lapsus est,
motus protinus insequitor terrae et tonitruum crepor vento-
rumque conflictus et fulgorum coruscatio, ut visceres, omni
15 mundo hac partitudine curam elaboratam.

13. Ergo ait et Philippus: „Fuisse“ inquit, „consilium,
p. 16 Z. o mulier, mihi profitebor, non nutriendi quod natum est,
quoniam id de meo semine non provenit; sed cum videbam 20
sobolem esse divinam <cet> diis quoque atque elementis cordi
fuisse, <votis> educationis accedo, inque eius filii memoriam,
5 qui mihi ex prioribus nuptiis natus occupauit, Alexandri ei
nomen dabo.“ [Val. 12, 9] Post vero regalijs et competentijs
alebantur. Erat autem vultu et forma pulcherrimus, sub-
crispus paululum et flavente caesarie et comata leonina.
oculis egregili decoris, altero admodum nigro, laeve vero
^{opus est}
^{opus est}

1 considerat S | partus honesti levandi M levando L | sed et M |
2 cibes L | 4 servile quiddam OMB (Vp) quidam VI | captivumque
portentum (potentum V) natum iri astra O (V), cf. Ado. crit. | 5 ad quae O
ad que M | 10 cursus| in motu a | 11 est inquit| at M | 12 opus
est ex Vol. sup. Keil | 13 tunc tam M | 16 thesaurorum M | 16 ful-
gorum a | videlicet p | 17 curam et laborem natum *Mosellus* | 18 fuisse
utile Epit. cod. utique Eberhardus; corr. Reitzenstein, cf. Ado. crit. | 19 post
profitebor odd. fuisse O | 20 video M | 20–22 sed ut video subole-
esse divinam diis quoque atque elementis intelligo educationis |
21 et ex Vol. suppleti | accedo inque p | cordis Sa | 22 vols ex Vol.
suppleti | 23 ei om. M | 26 et altera loco Epit. cod. (Vp) ut Vi (recte)

p. 16 Z. glauco atque dissimili. Crescebat ergo, ut corporis gratia,
ita studiorum et prudentiae maiestate. Nutrix eius Alacri-
nis paedagogus Leonides, litterarum Polinicus magister,
musices Alcippus, geometricus Menecles, oratorius Anaxi-
menes, philosophiae Aristoteles filius Milesius. [Erat] quidem 5
ille ad omnes litteras peritus et sibi quisque ludus impe-
riale quiddam erat meditationum.

Interea viri, qui Philippi equitiae curabant, equum spe-
cabilis formae [regi] deducunt, autunque illum armenti qui-
dem regalis [fuisse] genus, formatum pedibus ad Pegasi fabu-
lam et si qui fuisse Laomedonti eiusmodi praedicantur.
~~additum~~ Additum: „unum quidem ~~multum~~ ei beluile vitium, namque
homines edit et in eiusmodi pabulum ~~savent~~.“ Rex vero
p. 18 Z. ait: „enimvero quoniam [seme] deductus est, ~~et~~ cuncti eum
atque altere curabitis sub clausis scilicet ~~praeferatis~~.“ Et 15
cum dicto iussa complentur.

14. [Val. 14, 14.] Interea Alexander iam annum duodecimum
5 agens patri comes fiebat et usu armorum [semper] indui medita-
tabatur et cum exercitibus videri gaudebat, et equi insilens
cuncta ut prudentissimus miles agebat. Dum ergo 20
Philippus ad quandam illuc proximam civitatem proficisci-
retur, non simili affectu, quo solitus, protinus Olympias Necta-
10 nabum repetit, eumque consulit super clandestino mariti
consilio. Qui dum ~~ad~~ sidenti sibi Alexandro ex arte illa astrica lo-
queretur, ait Alexander: „Numquid ista est similitudo stella-
25 rum, quae visuntur in caelo?“ Et Nectanabus ita esse re-

2 stadium et prudentia M | 4 musicos S Ma musicae O musicae
artis β correri ex Vt | Alcispus SOM ali (Vp) | 5 Aristotiles O | ille
om. Om s. I. S | milesius ex milesenus corr. S | 6 peribus parvus
Mochlus | 67 Iudi imperialis quiddam addiderat β | 7 meditationum
ex meditatione corr. M | 9 regia M | 11 si qui SOM (Vp) recte si
equi nō β (VI) impudenter S | 12 additique M addiditique SO addideruntque β
addidimique α 13 alio modis equum V, cf. Ars. crit. | 14 est Epit. codi. (Vg)
om. Vp | 15 aleo Epit. codi. (Vp) ali VI | praeferatis S praeferamis M |
20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790 795 800 805 810 815 820 825 830 835 840 845 850 855 860 865 870 875 880 885 890 895 900 905 910 915 920 925 930 935 940 945 950 955 960 965 970 975 980 985 990 995 1000 1005 1010 1015 1020 1025 1030 1035 1040 1045 1050 1055 1060 1065 1070 1075 1080 1085 1090 1095 1100 1105 1110 1115 1120 1125 1130 1135 1140 1145 1150 1155 1160 1165 1170 1175 1180 1185 1190 1195 1200 1205 1210 1215 1220 1225 1230 1235 1240 1245 1250 1255 1260 1265 1270 1275 1280 1285 1290 1295 1300 1305 1310 1315 1320 1325 1330 1335 1340 1345 1350 1355 1360 1365 1370 1375 1380 1385 1390 1395 1400 1405 1410 1415 1420 1425 1430 1435 1440 1445 1450 1455 1460 1465 1470 1475 1480 1485 1490 1495 1500 1505 1510 1515 1520 1525 1530 1535 1540 1545 1550 1555 1560 1565 1570 1575 1580 1585 1590 1595 1600 1605 1610 1615 1620 1625 1630 1635 1640 1645 1650 1655 1660 1665 1670 1675 1680 1685 1690 1695 1700 1705 1710 1715 1720 1725 1730 1735 1740 1745 1750 1755 1760 1765 1770 1775 1780 1785 1790 1795 1800 1805 1810 1815 1820 1825 1830 1835 1840 1845 1850 1855 1860 1865 1870 1875 1880 1885 1890 1895 1900 1905 1910 1915 1920 1925 1930 1935 1940 1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060 2065 2070 2075 2080 2085 2090 2095 2100 2105 2110 2115 2120 2125 2130 2135 2140 2145 2150 2155 2160 2165 2170